14. Et reducam captivitatem Ægypti, et collocabo eos in terra Phathures, in terra natiuitatis suæ : et erunt ibi in regnum humile :

15. Inter cætera regna erit humillima, et non eleuabitur ultrâ super nationes, et immineant eos ne imperent gentibus.

16. Neque erunt ultrâ domui Israël in confidentia, docentes iniquitatem, ut fugiant, et sequantur eos : et scient quia ego Dominus Deus.

17. Et factum est in vigesimo et septimo anno, in primo, in una mensis : factum est verbum Domini ad me, dicens :

18. Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis seruire fecit exercitum suum seruitute magna aduersus Tyrum : omne caput decalvatum, et omnis humerus depilatus est : et merces non est reddita ei, neque exercitui ejus de Tyro, pro seruitute, qua seruitiuit michi aduersus eam.

19. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra Ægypti : et accipiet multitudinem ejus, et deprædabitur manubias ejus, et diripiēt spolia ejus : et erit merces exercitui illius.

20. Et operi, quo seruitiuit aduersus eam : reddi ei terram Ægypti, pro eo quod laborauerit michi, ait Dominus Deus.

entre las naciones, y los aventaré por las tierras.

13. Porque esto dice el Señor Dios : Pasado el término de los cuarenta años congregaré á Egipto de los pueblos, en donde habían sido dispersos.

14. Y haré volver el cautiverio de Egipto ¹, y los pondré en la tierra de Phathures ², en la tierra de su nacimiento, y formarán allí un reino humilde ³ :

15. Entre los otros reinos será el más débil, y en lo venidero no se alzarâ mas sobre las naciones ⁴, y los disminuiré para que no imperen á las gentes.

16. Y no serán mas ⁵ á la casa de Israël en confianza ⁶, enseñándoles la iniquidad, para que recurran á ellos, y los sigan : y sabrán que yo soy el Señor Dios.

17. Y aconteció el año vigésimo séptimo, en el primer día del primer mes ⁷ : vino á mí palabra del Señor, diciendo :

18. Hijo de hombre, Nabuchodonosor rey de Babilonia hizo hacer una trabajosa campaña á su ejército ⁸ contra Tyro : toda cabeza quedó calva, y todo hombre quedó pelado : y no se le ha dado recompensa á él, ni á su ejército, acerca de Tyro, por el servicio que me ha hecho contra ella.

19. Por tanto esto dice el Señor Dios : Hé aquí yo pondré á Nabuchodonosor rey de Babilonia en tierra de Egipto : y tomará su multitud ⁹, y arrebatará su botín, y robará sus despojos : y habrá paga para su ejército,

20. Y por el servicio que me ha hecho contra ella : yo le di la tierra de Egipto, porque trabajó para mí, dice el Señor Dios.